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angreb på byer i USA. Det er et skånselsløst an- 
greb på alt det, vi står for: Den enkeltes frihed, 
de manges tryghed, vor fælles sikkerhed, alt det, 
der giver ordet demokrati mening. 

Vi har alle i et glimt forstået, hvor sårbare vi 
er, når terroren rammer i flæng. Det er helt afgø- 
rende, at demokratierne nu slår igen. Det er af- 
gørende, at terroristerne ikke slipper godt fra 
det. Det er en kamp om frihed og tryghed, og 
den kamp vil demokratiet vinde. 

Aldrig tidligere i de seneste 50 år har det stået 
os så klart, at vi er en del af verden på godt og 
på ondt. Vi deler en sårbarhed, men vi er samti- 
dig bundet sammen i et tydeligere fællesskab 
end før -  herhjemme, i Europa, i NATO, ja, i hele 
verden. 

Danmark står ikke foran en krig mellem lan- 
de og verdensdele. Danmark er heller ikke truet. 
Men vi og andre samfund står alligevel over for 
en ny, verdensomspændende trussel, som vi 
kun kan bekæmpe og kun kan forebygge i fæl- 
lesskab. 

Vi har brug for at besinde os. Vi har brug for 
at bevare et køligt overblik og sikre, at der er 
sammenhæng, og at der er fremsynethed i de 
beslutninger, vi skal tage. 

Kampen mod masseterrorismen kan ikke vin- 
des i et enkelt slag, og den kan ikke vindes af et 
enkelt land. Den kan kun vindes, hvis alle natio- 
ner er klar til at løse opgaverne i fællesskab i et 
stærkt, gennemtænkt og vedvarende modtræk. 

Og for alle, der nu skal træffe beslutninger, 
gælder det, at det kan gå grueligt galt, hvis vi 
bærer os ubetænksomt ad: Hvis had og uforson- 
lighed vokser mellem mennesker, hvis vi træder 
ved siden af i verdenssamfundets kamp mod 
terrorismen. 

Men det kan lykkes, hvis vi med betænksom- 
hed og omtanke forstår at samarbejde, hvis vi 
bærer os klogt, fornuftigt og ansvarligt ad inter- 
nationalt i den ny, verdensomspændende allian- 
ce og herhjemme i Danmark. 

Vi står derfor nu i en situation, hvor der skal 
træffes en række meget vigtige beslutninger. For 
at regeringen og Folketinget kan vælge og prio- 
ritere for de kommende år, må vi foretage en 
grundig vurdering og analyse af Danmarks situ- 
ation efter den 11. september udenrigspolitisk 
og sikkerhedspolitisk. Det er tid til eftertanke, 
og det er tid til samarbejde. 

Regeringen har iværksat en sådan omfatten- 
de vurdering, og den vil snarest blive forelagt 
Folketinget i dette efterår. Herefter vil regerings- 
partierne forhåbentlig sammen med alle Folke- 

tingets partier straks tage initiativ til en debat 
her i Folketinget om Danmarks nye udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske situation. 

Det bliver selvsagt en første vurdering med 
mange spørgsmål, men jeg ser det også som en 
proces, der vil strække sig over lang tid. 

Den internationale terrorisme skal bekæmpes 
gennem et internationalt svar, og rammen for 
vores indsats må være FN. Meldingerne fra Wa- 
shington har været klare fra starten. Solidarite- 
ten fra NATO og Europa og verden gør, at USA 
nu igen engagerer sig i en ny, verdensomspæn- 
dende alliance af lande. Alle de lande, der tager 
klart afstand fra terrorisme, vil blive inddraget: 
Europa, Rusland, Kina, Indien, nuværende og 
kommende EU-medlemmer, partnere i den ara- 
biske og den muslimske verden. 

Hvis den globale alliahce mod terrorisme skal 
holde i de kommende år, er det helt afgørende, 
at vore landes reaktioner -  og ikke mindst USA's 
-  er velovervejede og målrettede. Den linje har 
USA's ledelse fulgt. Derfor var det også helt af- 
gørende, at vi i FN, i NATO og EU gav vores til- 
slutning og klare opbakning til USA. 

Det bliver en lang kamp, som nu skal i gang, 
og som kun kan vindes ved at inddrage en lang 
række forskellige midler og ved konsekvent 
handling. Det gælder det militære pres såvel 
som det politiske og diplomatiske, det indebæ- 
rer en massiv indsats til opsporing og fjernelse 
af terroristernes tilholdssteder, det finansielle 
netværk, sammenhængen med andre internatio- 
nale kriminelle handlinger. 

I Europa har vi allerede igangsat en kamp 
mod terrorismen -  et forstærket efterforsk- 
nings-, politimæssigt og straffemæssigt samar- 
bejde -  men vi kommer til at gå videre. FN's Sik- 
kerhedsråd har nu også vedtaget en ny, omfat- 
tende resolution til bekæmpelse af international 
terrorisme. Vi kan sige, at nu er FN, NATO og 
Europa forenet i den fællés indsats. 

Men vi skal gøre noget andet også. Det andet, 
vi skal gøre internationalt, er at fjerne selve gro- 
bunden for hadet og ekstremismen. I de kom- 
mende år er det helt centralt at fjerne den dybe- 
religgende grobund for terroren. 

Vi ved godt, at utrolig mange komplekse år- 
sager ligger bag, og ofte forskellige fra region til 
region. Vi påstår ikke, at fattigdommen og det 
store og stigende svælg mellem den rige og den 
fattige verden er den eneste forklaring på terro- 
rismen, men det er en central del. 

Terroren vokser ud af dybe spændinger mel- 
lem religiøse, politiske og kulturelle kræfter. Fat- 


